(e) Ms. Reg., quod his tribulationibus: alter, qui his, etc. Idem.

(f) Græc. τὸ δὲ ἐν τῶν σεραφίμ. Legit Hieron. μὴ δὲ ἐν, etc., neque unum ex Seraphim: quod verum est, et ex Isaia vi, 6, valis exstat. Idem.

(g) Deerat vox hodie, quam Raban. et Græc. σημερινὸν supplent.

(h) Verba opus habet Rabanus ignorat, neque in Græco sunt textu, nec denique, quod Hueltius opinatur, erat cur Hieronymus suppleret in Græco.

(a) Expunximus hic verbum dicit, tum noster post Deum: sufficiens vero, *Et erit quicumque* juxta Græcum textum et Rabani lectionem.

(b) Rescribendum videtur juxta Græcum, καὶ εἰπα, ὁ ὢν. *Et dixi: Qui es*. Hebraice, habet, *Et dixi A, a, a, Domine Deus*, etc.

(c) Ms. Reg. penes Hueltium, ostenditur: *Quoniam*.

(d) In Græco tantum est καὶ πρότερον ἐπισημασμένον: legit vero Hieronymus καὶ καὶ πρότερον ἐπισημασμένον, quod verum est. Non absurde crediderit aliquis commentaria Origenis in Mattheum hic significari, in quorum XL tomo locus hic, qui habetur Matth. xii, 57, prolixè explanatur. Quamvis enim in Mattheum tomos elucubrare jam sexagenario major Origenes inceperit: non prius tamen hominibus illud ad populum habuit; nam ex eo homiliarum genere sunt quas cum ex tempore funderet, post sexagesi-

aliquis immunis est, habet regnum suum, et sub regno uno nullas possidet gentes, per plurimas scilicet species auaritie, et ob id opus est sermonibus Dei ut istiusmodi regna cum suis gentibus euellantur. Saluator in Evangelio ostendit dicens: *Omnis plantatio quam non plantauit Pater meus celestis, eradicabitur* (Math. xv, 13). Sunt quedam intrinsecus in animabus vestris (Al. animis nostris) insita, que non plantauit celestis Pater. Omnes quippe cogitationes pessima, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemias, plantationes sunt, quas non plantauit celestis Pater. Si autem vis scire eujus sit plantatio istiusmodi cogitatur, audi qui inimicus homo hoc fecit, qui super seminat zizaniam in medio tritici (Math. xiii, 25). Instat ecce Deus, instat et Zabulus habentes semina sua. Si dederimus locum Zabulo, inimicus homo superserit plantationem, quam (Al. quoniam) non plantauit celestis Pater, utique eradicandam. Sin autem repulso Zabulo, locum dederimus Deo, gaudens Deus super principale (Al. sub principali) cordis nostri sparget semen suum. Nec aliquis existimet (a) triste quiddam **756** Jeremiam recepisse, quia constitutus sit ad eradicationem regnorum et gentium. Bonitatis Dei istud est indicium, eradicare uita per sermones, inimica celestis regni regna destruere, et bellantes cum sua gente evertere nationes, erradicare et subvertere. Est quedam edificatio Zabuli, et est quedam edificatio Dei: quod super arenam extruitur, hoc Zabuli est, super nullo enim stabili, (b) robustoque solidatur. Quod autem super petram edificatur, hoc Dei est. Unde et his qui ejus sunt, dicitur: *Dei agricultura, Dei edificatio estis* (I Cor. iii). (c) *Super gentes et regna edificare, et subvertere, et disperdere.* Si eradicatur aliquid, et eradicatio ipsa (d) non disperit: adhuc permanet quod euulsus est. Si subruitur domus, et lapides in ruina sunt integri: dissipata est domus, non tamen perdit. Opus est igitur he-